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I.  Introducere 

 

AdoptatŊ prin HotŊr©rea Guvernului nr. 583 din 10 august 2016, Strategia NaŧionalŊ Anticorupŧie 

2016ð2020 este un document strategic care menŧine abordarea strategiei anterioare (SNA 2012-

2015) cu privi re la implementare ɿi monitorizare, ɿi care ´ɿi propune, totodatŊ, sŊ 

´mbunŊtŊŧeascŊ aspectele care nu au funcŧionat.  

ċn conformitate cu prevederile Acordului de colaborare  dintre Ministerul LucrŊrilor Publice,  

DezvoltŊrii ɿi Administraŧiei ɿi Ministerul Justiŧiei semnat ´n data de 08 noiembrie 2016, respectiv 

ale Obiectivului general 6  din SNA 2016ð2020 - Obiectiv specific: Consolidarea integritŊŧii 

instituŧionale prin planuri dezvoltate pe baza analizei de risc ʀi a standardelor de control 

managerial intern , monitorizarea implementŊrii prevederilor SNA 2016-2020 la nivelul 

administraŧiei publice locale se realizeazŊ de cŊtre MLPDA, prin Direcŧia Integritate, BunŊ 

Guvernare ɿi Politici Publice. Astfel, pornind de la raportŊrile anuale transmise de cŊtre 

autoritŊŧile ɿi instituŧiile administraŧiei publice locale cŊtre MLPDA, DIBGPP, direcŧia de 

specialitate din cadrul ministerului, elaboreazŊ anual rapoarte centralizatoare, de monitorizare 

ɿi evaluare a progreselor ´nregistrate ´n implementarea mŊsurilor anticorupŧie la nivel local.  

ċn vederea ´ntocmirii Raportului de monitorizare (M4) a implementŊrii Strategiei Naʂionale 

Anticorupʂie  2016-2020 la nivelul administraʂiei publice locale ´n anul 2019, MLPDA, prin 

adresa nr. 7847/21.01.2020 (Anexa 1), a solicitat preɿedinŧilor de consilii judeŧene, precum ɿi 

primarilor de municipii, oraɿe ɿi comune transmiterea raportului anual privind stadiul 

implementŊrii SNA 2016-2020 pentru perioada 1 ianuarie ð 31 decembrie 2019. Raportul referitor 

la stadiul implementarii SNA 2016 -2020 ´n anul 2019 la nivelul autoritŊŧilor administraŧiei 

publice locale  include urmŊtoarele elemente: 

 Un raport privind stadiul implementarii mŊsurilor prevŊzute ´n SNA (model prezentat ´n 

Anexa 2), ce revin ´n sarcina fiecŊrei instituŧii, care cuprinde ɿi stadiul realizŊrii planului de 

integritate propriu;  

 Indicatorii de evaluare aferenŧi inventarului mŊsurilor de transparenŧŊ instituŧionalŊ ɿi 

de prevenire a corupŧiei (Anexa 3 la SNA, Anexa 3 la prezentul raport ).  

Ca urmare a transmiterii de cŊtre autoritŊŧile administraŧiei publice locale a rapoartelor 

narative aferente anului 2019 cŊtre MLPDA ɿi ´n conformitate cu atribuŧiile DIBGPP prevŊzute ´n 

Regulamentul de Organizare ɿi Funcŧionare a MLPDA, a fost elaborat prezentul Raport de 

monitorizare (M4) a implementŊrii Strategiei Naʂionale Anticorupʂie 2016-2020 la nivelul 

administraʂiei publice locale ´n anul 2019. Raportul de monitorizare (M4) prezintŊ situaŧia 
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documentelor transmise de cŊtre unitŊŧile administrativ-teritoriale cuprinz©nd informaŧii 

aferente anului 2019, centralizate p©nŊ la data de 1 aprilie  2020. De asemenea, ´n vederea 

identificŊrii evoluŧiei implementŊrii SNA la nivel local,  documentul prezintŊ comparativ 

informaŧiile cuprinse ´n: 

 Raportul de monitorizare (M3) a implementŊrii Strategiei Naʂionale Anticorupʂie                       

2016-2020 la nivelul administraʂiei publice locale ´n anul 2018; 

 Raportul de monitorizare (M2) a implementŊrii Strategiei Naʂionale Anticorupʂie                       

2016-2020 la nivelul administraʂiei publice locale ´n anul 2017; 

 Raportul de monitorizare (M1) a implementŊrii Strategiei Naʂionale Anticorupʂie                       

2016-2020 la nivelul administraʂiei publice locale ´n anul 2016; 

 Raportul de monitorizare (R4) privind stadiul ʀi impactul implementŊrii SNA 2012-2015 la 

nivelul administraŧiei publice locale ´n anul 2015 ʀi comparativ pentru perioada                       

2012-2015. 

 

II. Scopul documentului 

Scopul prezentului raport este acela de a reliefa evoluŧia stadiului de implementare a SNA 2016-

2020 la nivelul unitŊŧilor administrativ-teritoriale raportoare 1 prin realizarea unei analize 

cantitative ŀi calitative a datelor centralizate de cŊtre DIBGPP din cadrul MLPDA ´n perioada de 

referinŧŊ. TotodatŊ, raportul de faŧŊ ia ´n considerare at©t informaŧiile incluse ´n M1, M2 ɿi M3 

pentru a identifica evoluŧia implementŊrii strategiei  la nivelul administraŧiei publice locale, c©t 

ɿi datele prezentate ´n raportul R4 aferent SNA 2012-2015, pentru realizarea unei analize 

comparative  cu situaŧia finalŊ corespunzŊtoare ciclului strategic anterior.  

 

 

III. Analiza datelor disponibile 

AceastŊ secŧiune prezintŊ analiza cantitativŊ ɿi calitativŊ a datel or anului 2019 colectate at©t din 

punct de vedere al tipului de UAT (consilii judeʁene, municipii, oraɿe, comune), pe judeŧe ɿi 

regiuni de dezvoltare, c©t ɿi comparativ cu perioada 2012-2015, respectiv  2016-2018. La nivelul 

Rom©niei existŊ un numŊr de 41 consilii judeʁene, 109 municipii (103 municipii + 6 sectoare ale 

capitalei), 217 oraŀe ŀi 2861 comune.  

                                                           
1 UnitŊŧile administrativ-teritoariale  raportoare sunt acele UAT-uri care, la solicitŊrile MLPDA ´n baza SNA 

2016-2020, au transmis cŊtre DIBGPP cel puŧin unul dintre rapoartele/ documentele prevŊzute de 

legislaŧia ´n vigoare. 
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Pornind de la documentele  transmise de APL-uri p©nŊ la data de 1 aprilie 2020 ɿi centrali zate la 

nivelul MLPDA ð DIBGPP ´n fiɿiere pentru  fiec are regiune, judeŧ, respectiv UAT ´n parte, datele 

statistice colectate au fost integrate ´n macheta de analizŊ denumitŊ Baza de date APL SNA 

2016-20202. La fel ca ɿi ´n anii precedenŧi, la nivelul anului 2019, ´n scopul simplificŊrii ɿi 

scurtŊrii duratei procesului de elaborare, toate autoritŊŧile administraŧiei publice locale din cele 

8 regiuni de dezvoltare au beneficiat de modelele elaborate la nivelul MLPDA - DIBGPP pentru 

toate tipurile de documente solicitate. ċn acelaɿi timp, instituŧiile care au solicitat 

responsabililor de regiuni 3 sprijin ´n elaborarea/ completarea/  adaptarea documentelor de 

raportare sau asistenŧŊ pentru implementarea mŊsurilor SNA, au beneficiat de sprijin prin  

telefon ɿi prin e-mail.  

Astfel, analiza  de tip  cantitativ  urmŊreŀte prelucrarea ɿi sintetizarea informaŧiilor cuprinse 

´n documentele transmise de cŊtre UAT-uri , respectiv:  

V documentele privind stadiul implementŊrii SNA ´n perioada aferentŊ anului 2019 (declaraʁia 

de aderare la SNA 2016 - 2020, planul de integritate pentru perioada 2016 - 2020 ɿi analiza 

privind identificarea riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor specifice instituŧiei, precum ɿi a mŊsurilor 

de remediere);  

V evoluʁii ´nregistrate ´n implementarea SNA (Raportul narativ anual);  

V raportul anual de autoevaluare a mŊsurilor preventive anticorupʁie ŀi indicatorii de evaluare     

(Anexa 3 - SNA). 

Analiza de tip calitativ  este utilizatŊ pentru a reliefa evoluʁiile ´nregistrate de cŊtre UAT-uri ´n 

implementarea  SNA 2016-2020 ´n perioada de raportare, respectiv activitŊŧile realizate ´n cursul 

anului 2019 ´n vederea implementŊrii mŊsurilor din planurile de integritate, menŧionarea acelor 

incidente de integritate regŊsite ´n rapoartele UAT-urilor, precum ɿi mŊsurile de remediere 

´ntreprinse (´n cazul ´n care au fost ´nregistrate astfel de situaŧii), identificarea bunelor practici, 

dar ŀi a problemel or ´nt©mpinate ´n implementarea  SNA.  

Prin analiza comparativŊ se mŊsoarŊ, din punct de vedere cantitativ, evoluŧiile raportŊrilor 

privind implementarea SNA 2016-2020 la nivelul APL, dupŊ mai multe criterii, realiz©ndu-se 

astfel situaŧii comparative privind raportarea: 

V la tip de UAT (consilii judeŧene, municipii, oraɿe, comune); 

V la tip de documente solicitate (raport narativ, declaraŧii de aderare, planuri de integritate, 

analiza privind identificarea riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor specifice instituŧiei, precum ɿi a 

mŊsurilor de remediere, Anexa 3 la SNA); 

V ´n funcŧie de judeŧe ɿi regiuni de dezvoltare; 

V aferentŊ perioadei 2012-2015, respectiv 2016-2018. 

                                                           
2 Acest document reprezintŊ fundamentul situaŧiilor statistice prezentate ´n continuare. 
3 La nivelul DIBGPP din cadrul MLPDA au fost desemnaŧi responsabili pentru fiecare regiune de dezvoltare 

´n parte, ´n scopul sprijinirii autoritŊŧilor administraŧiei publice locale ´n activitatea de implementare a 

Strategiei Naŧionale Anticorupŧie 



 

    7 
  

Ministerul LucrŁrilor Publice, 
DezvoltŁrii ʅi AdministraŞiei 

 

46,72% 

53,28% 

5ŜŎƭŀǊŀǚƛƛ ŘŜ ŀŘŜǊŀǊŜ  
la SNA 2016-2020 

UAT-uri neraportoare UAT-uri raportoare

 

Informaŧiile utilizate pentru realizarea acestei secŧiuni se regŊsesc ´n: 

V datele agregate de cŊtre MLPDA - DIBGPP  ´n documentul MSExcel BazŊ de date APL 2020 

actualizat p©nŊ la data de 1 aprilie 2020 (Anexa 5 ð format electronic);
 

V documentele centralizate la nivelul MLPDA - DIBGPP ´n fiɿiere aferente fiecŊrei regiuni, judeŧ, 

tip de UAT, respectiv fiecŊrui UAT ´n parte; 

V informaŧiile analizate ŀi concluziile aferente Rapoartelor de monitorizare - R4, M1, M2 ʀi M3. 

 

3.1. Situaŧia privind Declaraŧiile de aderare4 

 

 Din datele colectate p©nŊ la 1 aprilie  2020 

rezultŊ cŊ, ´n actualul ciclu strategic SNA 

2016-2020, un numŊr de 1720 unitŊŧi 

administrativ -teritoriale din totalul de 

3228 au aderat la valorile SNA ɿi au 

transmis declaraŧia de aderare cŊtre MLPDA 

- DIBGPP. Astfel, la data redactŊrii 

prezentului raport, rata de aderare la SNA 

2016-2020 este de 53,2 8%.  

Spre deosebire de situaŧia aferentŊ SNA 

2012 - 2015, c©nd gradul de aderare pentru 

´ntreaga duratŊ de implementare a strategiei (4 ani) a fost de 16,17%, ´n prezentul ciclu 

strategic se constatŊ o creɿtere semnificativŊ a ratei de aderare, peste  jumŊtate (53, 28%) din 

totalul de 3228 de UAT-uri ader©nd la SNA 2016-2020. Aɿadar, se constatŊ o mobilizare mai 

eficientŊ din partea autoritŊŧilor administraŧiei publice locale ´n procesul de implementare a noii 

strategii compa rativ cu perioada 2012 -2015. De asemenea, lu©nd ´n considerare rapoartele de 

monitorizare aferente SNA 2016-2020, se constatŊ o creɿtere de aproximativ 4% pe an a 

gradului de aderare:  de la 41,79% (M1), la 45,20% (M2), 49,88% (M3), respectiv 53,28% 

(prezentul M).  

Analiza datelor colectate, ´n funcŧie de tipul de UAT, prezintŊ urmŊtoarea situaŧie a aderŊrii la 

valorile SNA comparativ cu strategia anterioarŊ: 

 

                                                           
4 Situaŧia detaliatŊ a tuturor celor 3228 de UAT-uri ´n ceea ce priveɿte elaborarea ɿi transmiterea 
declaraŧiilor de aderare este prezentatŊ ´n Anexa 5. 

 

Figura 1. Situaŧia declaraŧiilor de aderare SNA 2016-2020  
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Tabelul 1. Declaraŧii de aderare la SNA 2016-2020 adoptate ɿi transmise cŊtre MLPDA p©nŊ ´n la data de 
12.03.20 20 

ċn graficul urmŊtor se poate observa o creɿtere a gradului de aderare ´n funcŧie de tipul de UAT, 

respectiv de la 50, 61% la nivelul comunelor la 92,68 % la nivelul consiliilor judeŧene. 

 

 

Trendul crescŊtor al gradului de aderare ´n funcŧie de tipul de UAT poate fi explicat de faptul cŊ 

la nivelul instituŧiilor cu aparate administrative mai dezvoltate (consilii judeŧene, primŊrii de 

municipii) existŊ resurse umane, financiare ɿi materiale adecvate pentru susŧinerea acŧiunilor 

prevŊzute de mecanismul de monitorizare a implementŊrii prevederilor SNA, faŧŊ de primŊriile 

de comune ɿi oraɿe. TotodatŊ, trebuie menŧionat faptul cŊ actualul exerciŧiu financiar 2014-

2020 al UE a permis consiliilor judeŧene ɿi primŊriilor de municipii accesarea de fonduri 

nerambursabile, prin POCA, ´n vederea implementŊrii mŊsurilor prevŊzute de SNA 2016-

2020.  

ɾi la nivelul anului 201 9, dupŊ cum a fost consemnat ɿi ´n cadrul rapoartelor de monitorizare 

anterioare, sunt ´nregistrate discrepanŧe ´ntre gradul de aderare la nivelul diferitelor tipuri de 

UAT-uri.

/ƻƴǎƛƭƛƛ ƧǳŘŜǚŜƴŜ  Municipii hǊŀǓŜ Comune

70,73% 

56,88% 

32,25% 

12,61% 

92,68% 
83,49% 

65,90% 

50,61% 

{ƛǘǳŀǚƛŀ ŘŜŎƭŀǊŀǚƛƛƭƻǊ ŘŜ ŀŘŜǊŀǊŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмс-нлму Ǔƛ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ нлмн-2015 
 

SNA 2012 ς 2015 (R4) 
SNA 2016 ς нлнл όaмΣ aнΣ aо Ǔƛ нлмфύ 

Declaraŧii de aderare 
adoptate ɿi transmise 

cŊtre MLPDA 

Consilii judeŧene 
(41)  

Municipii  
(109)  

Oraɿe 
(217)  

Comune  
(2861)  

NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  

SNA 2016 ð 2020  38 92,68% 91 83,49 % 143 65,90% 1448 50, 61% 

SNA 2012 ð 2015  
(R4) 

29 70,73% 62 56,88% 70 32,25% 361 12,61% 

Graficul 1.  Situaŧia declaraŧiilor de aderare, ´n funcŧie de tipul de UAT 
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Ilustraŧia 1. Situaŧia declaraŧiilor de aderare SNA 2016-2020 la nivel de judeŧ 

Din analiza situaŧiei finale, prezentatŊ ´n ilustraŧia de mai sus, referitoare la transmiterea 

declaraŧiilor de aderare la nivelul fiecŊrui judeŧ ´n parte, se constatŊ urmŊtoarele:  

 ċn Bucureɿti toate cele 6 sectoare ɿi primŊria municipiului au aderat la valorile SNA 2016-

2020;  

 cea mai ridicatŊ ratŊ de aderare se prezintŊ la nivelul judeŧului Iaɿi ð 74,75 % (cu peste 20% 

mai mare faŧŊ de anul precedent);  

 ´n continuare, cea mai scŊzutŊ ratŊ de aderare se constatŊ la nivelul judeŧului Caraɿ-

Severin  ð 29,49 %, respectiv doar 23 din cele 78 de unitŊŧi administrativ-teritoriale 

componente ale judeŧului au adoptat ɿi transmis declaraŧia de aderare la valorile SNA. 

ċn tabelul de mai jos, se observŊ cŊ, ´n ceea ce priveɿte transmiterea declaraŧiilor de aderare la 

nivelul regiunilor de dezvoltare, Regiunea Sud-Est ´nregistreazŊ un maximum de  59,09 %, iar 

Regiunea Vest un minimum de  43,12 %.  

Tabelul 2. Situaŧia declaraŧiilor de aderare SNA 2016-2020 la nivel de regiune  

 

 

Total UAT-uri 

componente  

Total UAT-uri 

raportoare  

Procent 

raportare  

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 396 234 59,09 % 

Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 420 245 58,33 % 

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  48 27 56,25% 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 558 318 55,91% 

Regiunea Sud - Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  574 315 54,88% 

Regiunea Nord - Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 452 226 50,00% 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  453 214 47,24% 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 327 141 43,12% 
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79,52% 

20,48% 

Analize  de risc  

UAT-uri neraportoare
UAT-uri raportoare

Din analiza situaŧiilor statistice, comparativ cu situaŧia ´nregistratŊ ´n anul 2018 ´n M3, reiese o 

creɿtere a gradului de aderare la valorile SNA 2016 - 2020 ´n anul 201 9 la nivelul tuturor 

regiunilor de dezvoltare . FaŧŊ de situaŧia prezentatŊ ´n M3, evoluŧia gradului de aderare la SNA 

2016 - 2020 la nivel de regiuni se prezintŊ astfel: 

 
 

Procent 
raportare  
2018 (M3) 

Procent 
raportare 
2019 (M4)  

 
Evoluŧie (%) 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 51,57% 56,99 % +5,42% 
Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 55,05% 59,09 % +4,04% 
Regiunea Sud Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  51,57% 54,88% +3,31% 
Regiunea Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  47,02% 47,24% +0,22% 
Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 41,28% 43,12% +1,84% 
Regiunea Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 46,02% 50,00% +3,98% 
Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 54,52% 58,33 % +3,81% 
Regiunea Bucureɿti-Ilfov  52,08% 56,25% +4,17% 

Tabelul 3. Evoluŧia situaŧiei declaraŧiilor de aderare SNA 2016-2020  la nivel de regiune ´n anul 2019 

Din punct de vedere calitativ , la nivelul anului 2019 nu  s-au constatat  diferenŧe majore faŧŊ de 

anii precedenŧi ´n ceea ce priveɿte redactarea documentului privind aderarea la valorile 

fundamentale, principiile, obiectivele ŀi mecanismul de monitorizare a Strategiei Naʁionale 

Anticorupʁie 2016 ð 2020  de cŊtre autoritŊŧile administraŧiei publice locale. Majoritatea 

instituŧiilor au preluat  modelul de declaraŧie transmis de cŊtre MLPDA ð DIBGPP, iar o parte 

dintre acestea  au ŧinut cont de recomandare ɿi le-au publicat pe site -ul instituŧiei.  

 

3.2. Situaŧia privind Identificarea riscurilor ʀi 

vulnerabilitŊŧilor la corupŧie 

Identificarea riscurilor ʀi vulnerabilitŊŧilor specifice instituŧiei este o activitate specificŊ 

SNA 2016-2020, cuprinsŊ ´n cadrul obiectivului specific ăConsolidarea integritŊŧii instituŧionale 

prin planuri dezvoltate pe baza analizei de risc ʀi a standardelor de control managerial internó 

al obiectivului general 6 al SNA  2016-2020. 

P©nŊ la data redactŊrii prezentului raport, 661 

de primŊrii ɿi consilii judeŧene din totalul de 

3228  au elaborat ɿi transmis cŊtre MLPDA 

documentele privind identificarea riscuri lor ɿi 

a vulnerabilitŊŧilor la corupŧie, precum ɿi a 

mŊsurilor de remediere, ceea ce reprezintŊ un 

grad de raportare de 20, 48%. 

Figura 2. Situaŧia analizelor de risc  
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Din analiza datelor colectate
5
 ɿi comparativ cu situaŧia ´nregistratŊ ´n anii 2016, 2017 ɿi 2018, 

conform rapoartelor de monitorizare anterioare (M1 , M2, M3), ´n funcŧie de tipul de UAT situaŧia 

se prezintŊ astfel: 

Tabelul 4. Analize de riscuri  transmise cŊtre MLPDA p©nŊ ´n la data de 12.03.2020 

Din reprezentarea graficŊ a analizei date lor procentuale (Graficul 2 ), dupŊ cum a fost consemnat 

ɿi ´n subcapitolul anterior, se constatŊ cŊ rata de raportare creɿte ´n funcŧie de tipul de UAT, 

respectiv de la cel mai scŊzut (18,7 3%) la nivelul comunelor la cel mai ridicat la nivelul 

consiliilor judeŧene (43,90 %). Comparativ cu situaŧia prezentatŊ ´n M3, se constatŊ o creɿtere 

´ntre 3,2% ɿi 4,8% a gradului de transmitere de cŊtre APL-uri a documentelor privind 

identificarea riscurilor ɿi a vulnerabilitŊŧilor la corupŧie, precum ɿi a mŊsurilor de remediere. 

  Graficul 2. Situaŧia analizelor de riscuri , ´n funcŧie de tipul de UAT, ´n perioada 2016-2018  

                                                           
5 ċn Anexa 5 este prezentatŊ situaŧia detaliatŊ a tuturor celor 3228 de UAT-uri ´n ceea ce priveɿte 
elaborarea ɿi transmiterea analizelor de risc. 

 

Consilii 
ƧǳŘŜǚŜƴŜ  

Municipii hǊŀǓŜ Comune

36,59% 

28,44% 

18,43% 

9,61% 

36,59% 
33,94% 

20,47% 

12,58% 

39,02% 38,53% 

23,04% 

15,48% 

43,90% 43,12% 

27,65% 

18,73% 

{ƛǘǳŀǚƛŀ ŀƴŀƭƛȊŜƭƻǊ ŘŜ ǊƛǎŎ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмс-2018 {ƛǘǳŀǚƛŜ нлмс όaмύ 

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлмт όaнύ 

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлму όaоύ 

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлмф όaпύ 

Analize riscuri 
transmise 
cŊtre MLPDA 

Consilii judeŧene (41)  Municipii (109)  Oraɿe (217)  Comune (2861)  

NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  
2019 (M4)  18 43,90% 46 42,20 % 60 27, 64% 536 18,7 3% 

2018 (M3)  16 39,02% 42 38,53% 50 23,04% 443 15,48% 

2017 (M2)  15 36,59% 37 33,94% 45 20,47% 360 12,58% 

2016 (M1) 15 36,59% 31 28,44% 40 18,43% 275 9,61% 
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ċn ceea ce priveɿte raportarea documentelor referitoare la identificarea riscurilor ɿi a 

vulnerabilitŊŧilor la corupŧie, precum ɿi a mŊsurilor de remediere, situaŧia detaliatŊ pe judeŧe 

din ilustraŧia de pe pagina alŊturatŊ, ne aratŊ faptul cŊ judeŧul Sibiu ´nregistreazŊ cel mai 

ridicat grad de transmitere  a documentelor privind analiza riscurilor, respectiv 44,62 %,  iar 

judeŧul Cluj ´nregistreazŊ cel mai scŊzut grad de raportare: 6,10%.  

AceastŊ analizŊ comparativŊ nu include ɿi Municipiul Bucureɿti, ´n cazul cŊruia gradul de 

transmitere a analizelor de risc a fost de 71,43%. 

 

Ilustraŧia 2. Situaŧia analizelor de riscuri la nivel de judeŧ 

Din situaŧia privind elaborarea ɿi transmiterea analizelor de riscuri la nivelul regiunilor de 

dezvoltare, expusŊ ´n tabelul de pe pagina alŊturatŊ, se constatŊ cŊ Regiunea Bucureɿti-Ilfov 

prezintŊ un maximum de  35,42 % (cu peste 8 procente mai mare faŧŊ de anul 2018), iar 

Regiunea Nord-Vest un minimum de  13,05 %.  

Tabelul 5. Situaŧia analizelor de riscuri  la nivel de regiune  

 

 

Total UAT-uri 

componente  

Total UAT-uri 

raportoare  

Procent 

raportare  

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  48 17 35,42 % 

Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 420 100 23,81 % 

Regiunea Sud - Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  574 97 16,90 % 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 558 132 23,66 % 

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 396 113 28, 54% 

Regiunea Nord - Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 452 59 13,05 % 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 327 68 20,80 % 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  453 75 16,56% 



 

    13 
  

Ministerul LucrŁrilor Publice, 
DezvoltŁrii ʅi AdministraŞiei 

 

De asemenea, din analiza tabelului ante -menŧionat, se poate constata cŊ, la nivelul anului 2019 

comparativ cu anul 2018,  toate  regiunile de dezvoltare ´nregistreazŊ o creɿtere a gradului de 

transmitere a documentelor privind analiza  riscurilor .  

 Procent 

raportare  

2018 (M3) 

Procent 

raportare 

2019 (M4) 

 

Evoluŧie 

(%) 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 16,49% 23,66% +7,17% 

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 21,21% 28, 54% +7,33% 

Regiunea Sud Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  14,98% 16,90% +1,92% 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  15,45% 16,56% +1,11% 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 18,04% 20,80% +2,76% 

Regiunea Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 12,61% 13,05% +0,44% 
Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 21,43% 23, 81% +2,38% 

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  27,08% 35,42% +8,34% 

 Tabelul 6. Evoluŧia situaŧiei analizelor de riscuri  la nivel de regiune ´n anul 2019 

ċn urma analiz ei calitativ e a documentelor  transmise ´n cursul anului 2019, nu s-au constatat 

diferenŧe majore faŧŊ de anii precedenŧi ´n ceea ce priveɿte redactarea acestor analize de 

riscuri . Astfel, deɿi pentru realizarea acestei activitŊŧi6, MLPDA prin DIBGPP a pus la dispoziŧia 

tuturor autoritŊŧilor administraŧiei publice locale o metodologie 7 care sŊ faciliteze analiza 

riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor la corupŧie ɿi a oferit asistenŧŊ ´n implementarea acesteia, gradul 

de transmitere a documentelor aferente acestei acŧiuni este ´n continuare scŊzut. De 

asemenea, ca ɿi ´n anii precedenŧi, din analiza documentelor transmise de cŊtre UAT-urile 

raportoare a reieɿit faptul cŊ, o mare parte din autoritŊŧile administraŧiei publice locale au 

preluat ´ntocmai modelele transmise de cŊtre MLPDA ð DIBGPP, fŊrŊ a le adapta specificului 

instituŧiei, ceea ce denotŊ fie formalism , fie ne´nŧelegerea modului de aplicare a 

instrumentului .  

Ŧin©nd cont de datele cantitative prezentate, putem spune cŊ autoritŊŧile administraŧiei publice 

locale ´nt©mpinŊ dificultŊŧi ´n elaborarea acestei analize ɿi ´n al patru lea an de implementare a                      

SNA 2016-2020. Astfel, ɿi la nivelul anului 2019, reiterŊm concluzia consemnatŊ ´n raportŊrile 

anterioare (M1, M2 ɿi M3), conform cŊreia majoritatea autoritŊŧilor administraŧiei publice locale 

fie nu au ´nŧeles suficient de bine ce au de fŊcut pentru a realiza aceastŊ analizŊ, fie au 

considerat cŊ pot elabora planul de integritate fŊrŊ a realiza o analizŊ care sŊ le ofere indicii 

clare cu privire la mŊsurile pe care ar trebui sŊ le cuprindŊ ´n plan ɿi care ar veni ´n sprijinul 

reducerii/eliminŊrii riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor la corupŧie. Astfel, abordarea formalŊ a 

                                                           
6 Acŧiunea principalŊ nr. 3. Identificarea riscurilor ɿi a vulnerabilitŊŧilor specifice instituŧiei. 
7 Metodologia de identificare a riscurilor ʀi vulnerabilitŊŧilor la nivelul administraŧiei publice  locale  ɿi 
modele de completare a tabelelor prezentate ´n metodologie sunt disponibile ɿi pot fi consultate pe site-ul 
ministerului, ´n cadrul secŧiunii dedicate: http://MLPDA.ro/sna -2016-2020  
Instrumentul  a fost elaborat  ´n anul 2014  ɿi implementat ´n perioada 2014 ð 2016 la nivelul a 79 de unitŊŧi 
administrativ ð teritoriale. Lista UAT -urilor care au implementat metodologia de identificare a riscurilor ɿi 
vulnerabilitŊŧilor la corupŧie se regŊseɿte ´n Anexa 6 la R4 (http://MLPDA.ro/ -5197/ -1878/ -8772).  

http://mdrap.ro/sna-2016-2020
http://mdrap.ro/-5197/-1878/-8772
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problematicii SNA, pe de o parte, ɿi informarea/ instruirea precarŊ ´n domeniu a personalului 

din administraŧia publicŊ localŊ, pe de altŊ parte, rŊm©n ´n continuare deficienŧe de abordat 

´n procesul de prevenire a corupŧiei la nivel locale. 

Trebuie menŧionat faptul cŊ, ´n cadrul activitŊŧii de asistenŧŊ tehnicŊ directŊ ɿi indirectŊ 

susŧinutŊ de direcŧia de specialitate de la nivelul MLPDA ´n cursul anului 2019, acest aspect al 

ne´nŧelegerii instrumentului a fost semnalat de numeroɿi responsabili SNA de la nivelul UAT-

urilor. De exemplu au fost raportate cazuri ´n care deɿi lista atribuŧiilor (Anexa A) de la nivelul 

instituŧiei a fost elaboratŊ corect, aceasta nu a fost corelatŊ cu raportul de evaluare a riscurilor 

ɿi vulnerabilitŊŧilor la corupŧie ɿi a mŊsurilor de remediere (Anexa C), fiind necesarŊ revizuirea 

celor douŊ documente. ċn alte cazuri Anexa C a fost transmisŊ fŊrŊ ´ntocmirea listei de atribuŧii, 

fii nd necesarŊ refacerea documentului conform metodologiei.  

O altŊ concluzie  care se desprinde din analiza documentelor referitoare la identificarea 

vulnerabilitŊŧilor la corupŧie transmise de UAT-uri este aceea cŊ un numŊr foarte mic dintre 

UAT-urile care au transmis situaŧia implementŊrii metodologiei de identificare a riscurilor ɿi 

vulnerabilitŊŧilor la corupŧie, au parcurs toate cele trei etape prevŊzute de metodologie. 

De asemenea, din analiza datelor colectate ɿi a activitŊŧii de asistenŧŊ tehnicŊ directŊ ɿi 

indirectŊ, reiese cŊ se impune ´n continuare instruirea personalului de la nivelul autoritŊŧilor 

administraŧiei publice locale pentru identificarea riscurilor ɿi  vulnerabilitŊŧilor la corupŧie, 

precum ɿi a mŊsurilor de remediere a acestora, astfel ´nc©t acesta sŊ ´nŧeleagŊ instrumentul 

de lucru (metodologia de identificare a riscurilor ɿi  vulnerabilitŊŧilor la corupŧie) care le-a fost 

pus la dispoziŧie ɿi sŊ-l poatŊ utiliza sŊ elaboreze analize de risc specifice instituŧiei. ċn caz 

contrar, existŊ riscul ca ´ntregul proces de identificare a riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor la 

corupŧie, precum ɿi a mŊsurilor de remediere sŊ fie un exerciŧiu cu un caracter formal. 

ċn acest context, este de menŧionat recomandarea raportului de audit intern realizat ´n cursul 

anului 2019 la nivelul Direcŧiei Integritate, BunŊ Guvernare ɿi Politici Publice, respectiv: ăAt©ta 

timp c©t Guvernul Rom©niei considerŊ a fi prioritare/ strategice implementarea mŊsurilor 

cuprinse ´n SNA, auditorii considerŊ cŊ managementul DIBGPP ɿi managementul MDRAP ar putea 

pune ´n discuŧie ɿi stabili dacŊ este cazul aplicarea unor eventuale condiŧionŊri a alocŊrii 

fondurilor publice cŊtre instituŧiile administraŧiei publice locale ɿi centrale de ´ndeplinirea 

anumitor prevederi cuprinse ´n Strategia NaŧionalŊ Anticorupŧieó.  

 

La nivelul celor 8 regiuni de dezvoltare, din analiza documentelor transmise de cŊtre autoritŊŧile 

locale raportoare cu privire la atribuŧiile care pot prezenta un potenŧial risc ridicat, respectiv 

un grad mediu de risc la corupŧie, a reieɿit urmŊtoarea situaŧie: 
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Figura 3. Atribuŧiile care pot prezenta un potenŧial risc ridicat , respectiv un grad mediu de risc la corupŧie 

DupŊ cum se poate observa din situaŧia prezentatŊ, dar ɿi din raportele de monitorizare 

anterioare, o parte dintre autoritŊŧile locale au inclus anumite atribuŧii (cum ar fi: achiziŧiile 

publice, asistenŧŊ socialŊ, registrul agricol, disciplina ´n construcŧii,  gestiunea resurselor umane 

ɿi a funcŧiei publice, elaborarea bugetului local etc.) ´n categoria atribuŧiilor cu risc mare la 

corupŧie, ´n timp ce altele au inclus aceste atribuŧii ´n categoria celor cu risc mediu/scŊzut la 

corupŧie. La fel ca ɿi ´n cazul altor secŧiuni din acest raport, acest aspect subliniazŊ existenŧa 

unor diferenŧe de la o instituŧie la alta ´n ceea ce priveɿte organizarea, funcŧionarea, relaŧiile cu 

beneficiarii serviciilor publice, precum ɿi faptul cŊ, odatŊ identificate aceste riscuri,  la nivelul 

unor instituŧii pot fi implementate mŊsuri de prevenire ´n respectivele domenii.  

 

ċn tabelul de pe pagina alŊturatŊ, sunt prezentate at©t cele mai frecvente cauze invocate de 

autoritŊŧile administraŧiei publice locale care au determinat ´ncadrarea atribuŧiilor enumerate 

mai sus ca av©nd un grad de corupŧie ridicat sau mediu, c©t ɿi mŊsurile de remediere a 

riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor la corupŧie evidenŧiate de autoritŊŧile administraŧiei publice ´n 

rapoartele de evaluare elaborate:  

 

 

 

 

- achiziŧiile publice; 

- stabilirea, constatarea, urmŊrirea   ŀi ´ncasarea 
impozitelor ŀi taxelor locale; 

- urbanism, disciplina ´n construcŧii; 

- asistenŧŊ socialŊ; 

- registrul agricol;  

- gestiunea resurselor umane ɿi a funcŧiei publice;  

- elaborarea bugetului local;  

- investiŧii;  

- implementarea proiectelor cu finanŧare externŊ; 

- colectarea de impozite, taxe ɿi alte venituri la 
bugetul local;  

- activitŊŧi de control al agenŧilor economici care - 
desfŊɿoarŊ comerŧ; 

- concesionarea, ´nchirierea, v©nzarea bunurilor din 
domeniul public/privat;  

- evidenŧa persoanelor ɿi stare civilŊ.  
 

Risc 

ridicat 
¶ stabilirea, constatarea, urmŊrirea ŀi ´ncasarea 
impozitelor ŀi taxelor locale;  

¶ registrul agricol;  

¶ disciplina ´n construcŧii; 

¶ asistenŧa socialŊ; 

¶ gestiunea resurselor umane ɿi a funcŧiei publice;  

¶ eliberarea de autorizaŧii de construire ɿi certificate 
de urbanism;  

¶ achiziŧiile publice; 

¶ concesionarea, ´nchirierea, v©nzarea bunurilor din 
domeniul public/privat;  

¶ elaborarea bugetului local;  

¶ investiŧii; 

¶ reprezentarea comunei ɿi a Comisiei locale pentru 
stabilirea dreptului de proprietate privatŊ ´n faŧa 
instanŧelor judecŊtoreɿti; 

¶ atragerea fondurilor ɿi implementarea proiectelor 
din fonduri nerambursabile;  

¶ servicii de administrare a domeniului public ŀi 
privat;  

¶ exercitarea controlului financiar preventiv propriu.  

Risc  

mediu 
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 CAUZE MŉSURI DE REMEDIERE 

RESURSE UMANE 

Á persoane cu pregŊtire profesionalŊ 

necorespunzŊtoare;  

Á lipsa personalului specializat ´n domeniul legislaŧiei 

privind achiziŧiile publice;  

Á ne´ndeplinirea cu profesionalism ɿi corectitudine a 

atribuŧiilor;  

Á necesitatea efectuŊrii unui numŊr mare de anchete 

sociale ´n termene foarte mici cu un numŊr redus de 

personal. 

Á recrutare de personal pentru ocuparea posturilor vacante;  

Á participarea periodicŊ la cursuri de formare ɿi perfecŧionare 

profesionalŊ; 

Á  conɿtientizarea funcŧionarilor publici cu privire la sancŧiunile care li 

se pot aplica ´n cazul descoperii ulterioare a ´ndeplinirii defectuoase a 

atribuŧiilor de serviciu. 

DE NATURŉ 

ORGANIZATORICŉ/MA

NAGEMENT AL 

INSTITUŦIEI 

Á supra´ncŊrcarea personalului cu sarcini aferente 

posturilor vacante;  

Á lipsa unui program de audit intern;  

Á lipsa sistemului de monitorizare a activitŊŧii privind 

disciplina ´n autorizarea executŊrii lucrŊrilor de 

construcŧii; 

Á contracte cu clauze neclare.  

Á conɿtientizare ´n domeniul eticii si integritŊŧii profesionale; 

Á  redimensionarea atribuʁiilor din fiŀele de post ale personalului;  

Á audit inter n ɿi extern; 

Á  inŧierea unui sistem de monitorizare a activitŊŧii funcŧionarilor 

publici cu atribuŧii  de control ´n domeniul disciplinei ´n urbanism ɿi 

amenajarea teritoriului;  

Á efectuarea de vizite trimestriale la fiecare gospodŊrie pentru 

completarea la zi a registrului agricol, at©t pe suport de h©rtie, c©t ŀi ´n 

format electronic, precum ŀi a centralizŊrii datelor din acestea, ´n 

conformitate cu prevederile legale ´n vigoare;  

Á disciplinarea activitŊʁii de construire, stoparea construcʁiilor realizate 

fŊrŊ autorizaʁie de construire, ´ncŊ din fazŊ incipientŊ. 

DE NATURŉ 

FINANCIARŉ8 

Á lipsa unor criterii de salarizare bazate pe criterii de 

profesionalism;  

Á buget insuficient;  

Á insuficienta motivare materialŊ a personalului. 

Á salarizarea corespunzŊtoare a muncii 

                                                           
8 DupŊ cum a fost menŧionat ɿi ´n cadrul M2, ɿi ´n prezent se remarcŊ faptul cŊ, ´n pofida creɿterilor salariale de la nivelul administraŧiei publice locale din 

ultima perioadŊ, problemele de naturŊ financiarŊ sunt ´n continuare invocate de cŊtre lucrŊtorii de la nivel local.  
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DE NATURŉ EXTERNŉ 

 

Á modificŊrile legislative, necorelarea actelor 

normative;  

Á intervenŧia factorilor externi;  

Á construcʁii realizate fŊrŊ respectarea prevederilor 

autorizaʁiei de construire, realizarea unor construcʁii ´n 

zone cu restricʁii sau care necesitŊ condiʁii ŀi avize 

speciale de construire;  

Á nedeclararea de cŊtre cetŊŧean a suprafeŧelor reale - 

terenuri ŀi clŊdiri; 

Á necompletarea la timp a registrului agricol;  

Á lipsa unor p©rghii de constr©ngere a cetŊʁenilor pentru 

a fi determinaʁi sŊ declare periodic modificŊrile ´n ceea 

ce priveŀte datele ´nscrise ´n registrele agricole; 

Á furnizarea de cŊtre cetŊŧeni a unor informaŧii false 

pentru obʁinerea de subvenʁii;  

Á ajutoare necuvenite.  

 

 

Á prevenirea ŀi ´ndrumarea tuturor persoanelor sau firmelor care 

executŊ activitŊʁi de construire ´n scopul respectŊrii legislaʁiei ´n 

construcʁii, a normelor urbanistice aprobate; 

Á verificarea din surse alternative a informaŧiilor oferite de subiecŧii 

anchetelor sociale.  

 

Tabelul 7. Cauze ɿi propuneri de mŊsuri de remediere a riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor la corupŧie evidenŧiate de autoritŊŧile administraŧiei publice ´n rapoartele de evaluare 
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69,61% 

30,39% 

Planuri de integritate 

UAT-uri neraportoare UAT-uri raportoare

3.3. Situaŧia privind Planul de integritate 9 

 Planul de integritate al instituŧiei este un document care trebuie sŊ detalieze mŊsurile 

din SNA 2016-2020 aplicabile fiecŊrei instituŧii ´n mod particularizat, ´n funcŧie de riscurile, 

vulnerabilitŊŧile ʀi nevoile de intervenŧie specifice identificate. Documentul trebuie sŊ aibŊ 

un caracter concret  ʀi realist , sens ´n care este utilŊ ʀi o estimare bugetarŊ a activitŊŧilor 

incluse. ċntruc©t planul de integritate are caracterul unui act normativ (fiind adoptat prin 

ordin sau decizie a ʀefului instituŧiei), este recomandatŊ respectarea dispoziŧiilor legale 

privind transparenŧa decizionalŊ.  

 

 P©nŊ ´n prezent, un numŊr de 981 de 

UAT-uri  au elaborat ɿi transmis planurile 

de integritate cŊtre structura responsabilŊ 

din cadrul MLPDA, ceea ce reprezintŊ 

30,39% din totalul de 3228 de UAT -uri 

(figura 4).  

DupŊ declaraŧiile de aderare, ɿi ´n cazul 

acestui document se observŊ o mai bunŊ 

mobilizarea a UAT-urilor faŧŊ de ciclul 

strategic anterior. Astfel, ´n cadrul 

prezentei strategii, se constatŊ o creɿtere cu 9,36% faŧŊ de cele 21,03% consemnate pe 

parcursul celor  patru ani  de implementare a SNA 2012-2015, c©nd doar 679 de UAT-uri au 

elaborat ɿi transmis planurile sectoriale.     

FaŧŊ de anii precedenŧi, se observŊ cŊ dintre cele 981 de UAT-uri care au elaborat ɿi au transmis 

planurile de integritate, doar 661 au procedat ɿi la analiza riscurilor. Astfel, putem spune cŊ o 

treime  dintre UAT-urile la nivelul cŊrora au fost elaborate planuri de integritate nu ɿi-au 

fundamentat aceste documente pe baza analizei de riscuri, vulnerabilitŊŧi ɿi nevoi de intervenŧie 

specifice. AceastŊ situaŧie, dupŊ cum a fost consemnat ɿi ´n rapoartele anterioare (M1, M2, M3), 

poate fi explicatŊ prin faptul cŊ analiza riscurilor este consideratŊ o etapŊ greoaie ɿi dificil de 

parcurs, nefiind ´nsŊ suficient ´nŧeleasŊ imoprtanŧa acestui demers. Astfel, poate fi explicat 

gradul scŊzut de transmitere a planurilor de integritate, diferit ´n mod semnificativ faŧŊ de cel 

al adoptŊrii declaraŧiilor de aderare. 

                                                           
9 Situaŧia detaliatŊ a tuturor celor 3228 de UAT-uri ´n ceea ce priveɿte elaborarea ɿi transmiterea 
planurilor de integritate este prezentatŊ ń Anexa 5. 

 

Figura 4. Situaŧia planurilor de  integritate  
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Din analiza situaŧiilor privind planurile de integritate ɿi raportat la situaŧia ´nregistratŊ ´n anul 

2016 (M1), 2017 (M2), respectiv anul 2018 (M3), se constatŊ o creɿtere a ratei de raportare ´n 

funcŧie de tipul de UAT: 

 

DupŊ cum se poate observa din reprezentarea graficŊ a situaŧiei ´n funcŧie de tipul de UAT, 

potrivit datelor colectate p©nŊ ´n prezent, se constatŊ cŊ rata de raportare a planurilor de 

integritate creɿte semnificativ ´n funcŧie de tipul de UAT, respectiv de la 27,6 5% ´n ceea ce 

priveɿte comunele la 80,49% la nivelul consiliilor judeŧene.  

 

Graficul  3. Situaŧia planurilor de integritate , ´n funcŧie de tipul de UAT, ´n perioada 2016-2019 

Din analiza datelor statistice prezentate ´n ilustraŧia de pe pagina alŊturatŊ, se observŊ cŊ, ´n 

ceea ce priveɿte situaŧia pe judeŧe, cel mai ridicat grad de raportare  a planurilor de 

Consilii 
ƧǳŘŜǚŜƴŜ  

Municipii hǊŀǓŜ  Comune

48,78% 
43,12% 

28,11% 

15,87% 

58,56% 

48,62% 

34,56% 

19,68% 

73,17% 

52,29% 

40,09% 

22,65% 

80,49% 

57,80% 

43,32% 

27,61% 

{ƛǘǳŀǚƛŀ planurilor de integritate  
ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмс-2019 

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлмс όaмύ 

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлмт όaнύ   

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлму όaоύ   

{ƛǘǳŀǚƛŜ нлмф όaпύ   

Planuri de 
integritate 
transmise 
cŊtre MLPDA 

Consilii judeŧene 
(41)  

Municipii  
(109)  

Oraɿe 
(217)  

Comune 
(2861)  

NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  

2019 (M4)  33 80,49 % 63 57,80% 94 43,32% 791 27,6 5% 

2018 (M3)  30 73,17% 57 52,29% 87 40,09% 648 22,65% 

2017 (M2)  24 58,56% 53 48,62% 75 34,56% 563 19,68% 

2016 (M1)  20 48,78% 47 43,12% 61 28,11% 454 15,87% 

Tabelul 8. Planuri de integritate  transmise cŊtre MLPDA p©nŊ ´n la data de 12.03.2020 
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integritate, respectiv 54,05%, se ´nregistreazŊ la nivelul judeŧului  Vrancea. TotodatŊ, similar 

raportŊrilor anterioare, judeŧul Ialomiŧa prezintŊ cel mai scŊzut grad de raportare a planurilor 

de integritate ( 11,94%), doar 8 dintre cele 64 UAT-uri din componenŧa judeŧului transmiŧ©nd 

acest document ´n anul 2019.  AceastŊ analizŊ comparativŊ nu include municipiul Bucureɿti, unde 

rata de raportare se situeazŊ la 71,43%. 

 

Ilustraŧia 3. Situaŧia planurilor de integritate  la nivel de judeŧ 

ċn ceea ce priveɿte gradul de raportare a planurilor de integritate la nivelul fiecŊrei regiuni de 

dezvoltare, dupŊ cum se poate observa ´n tabelul de pe pagina alŊturatŊ, Regiunea Bucureɿti-

Ilfov ´nregistreazŊ un maxim de 47,92 % (cu peste 4% mai mult faŧŊ de anul precedent), iar un 

minim de 23,89%  se ´nregistreazŊ ´n cazul regiunii Nord-Vest.  

 Procent 

raportare  

2018 (M3) 

Procent 

raportare  

2019 (M4) 

Evoluŧie (%) 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 24,91% 33,87% +8,96 % 

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 31,82% 39,39% +7,57 % 

Regiunea Sud Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  25,44% 28,40% +2,96% 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  24,72% 26,05% +1,33% 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 23,24% 26,30% +3,06 % 

Regiunea Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 20,80% 23,89% +3,09 % 

Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 25,71% 32,14% +6,43 % 

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  43,75% 47,92 % +4,17 % 

Tabelul 9. Evoluŧia situaŧiei planurilor de integritate  la nivel de regiune ´n anul 2019 
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73,67% 

26,33% 

Raportul privind implementarea 
SNA 2016-нлнл ƞƴ ŀƴǳƭ 2019 

UAT-uri neraportoare UAT-uri raportoare

La fel ca ɿi ´n anii precedenŧi, la nivelul anului 201 9, ´n ceea ce priveɿte elaborarea planului de 

integritate , autoritŊŧile administraŧiei publice locale au beneficiat de asistenŧŊ tehnicŊ din 

partea MLPDA ð DIBGPP ´n acest proces. Astfel, responsabilii desemnaŧi din cadrul DIBGPP pentru 

fiecare regiune au pus la dispoziŧia autoritŊŧilor locale un model de plan ɿi i -au informat cu 

privire la adaptarea documentului la specificul ɿi nevoile fiecŊrei instituŧii, totodatŊ accentu©nd 

importanŧa unei analize obiective a mŊsurilor cuprinse ´n plan. Tot ´n cadrul acestei activitŊŧi a 

fost subliniatŊ importanŧa consultŊrii, ´n procesul de elaborare a planului de integritate, a 

angajaŧilor ɿi a partenerilor implicaŧi ´n domeniul de activitate al fiecŊrei instituŧii.  

Din analiza documentelor transmise de UAT -uri ´n perioada de referinŧŊ, faŧŊ de aspectele 

consemnate ´n situaŧia prezentatŊ ´n rapoartele de monitorizare precedente (M1, M2 ɿi M3), s-a 

constatat cŊ nu au fost ´nregistrate modificŊri semnificative ´n modul de elaborare a planurilor 

de integritate. Majoritatea unitŊŧilor administrativ-teritoriale de la nivelul celo r 8 regiuni de 

dezvoltare au preferat sŊ preia cu fidelitate mŊsurile indicate ´n modelul transmis ɿi au adoptat 

planul de integritate ´n forma propusŊ de MLPDA - DIBGPP, fŊrŊ a-l adapta specificului fiecŊrei 

instituŧii ´n parte, ceea ce denotŊ fie formalism, fie o implicare redusŊ ´n ceea ce priveɿte 

problematica SNA.  Totuɿi, este de menŧionat faptul cŊ, pentru anul 2019, unele UAT-uri au 

adaptat mŊsurile de intervenŧie nevoilor specifice ɿi ´n funcŧie de resursele de care dispun 

pentru realizarea lor, spe cific©nd, de exemplu, care sunt mŊsurile realizate sau stabilind 

termene aferente mŊsurilor ´n funcŧie de actualitŊŧile cu care se confruntŊ instituŧia.  

Dintre cele 981 de UAT-uri care au raportat aceste documente, un numŊr de 320 de autoritŊŧi 

ale administraŧiei publice locale ɿi-au elaborat planul de integritate al instituŧiei fŊrŊ sŊ 

realizeze, ´n prealabil, analiza riscurilor ɿi vulnerabilitŊŧilor la corupŧie.  

Aspecte privind gradul de implementare a mŊsurilor din planul de integritate transmis de cŊtre 

UAT-urile raportoare de la nivelul celor 8 regiuni de dezvoltare sunt prezentate ´n cadrul 

secŧiunii urmŊtoare. 

3.4. Situaŧia referitoare la Raportul privind stadiul 

implementŊrii SNA 2016-2020 ´n anul 2019 

 

P©nŊ la data de 1 aprilie  2019, un numŊr 

de 850 de UAT-uri  au rŊspuns solicitŊrii 

MLPDA ɿi au transmis Raportul privind 

stadiul implementŊrii mŊsurilor prevŊzute 

´n SNA 2016 ð 2020 la nivelul instituŧiei ´n 

anul 2019, respectiv 26,33% din totalul de 

Figura 5. Situaŧia Rapoartelor  privind stadiul implementŊrii SNA 2016-2020 ´n anul 2019 
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Consilii 
ƧǳŘŜǚŜƴŜ  

Municipii hǊŀǓŜ  Comune

63,41% 

45,87% 

28,57% 

16,43% 

70,73% 

56,88% 

33,18% 

18,46% 

75,61% 

65,14% 

36,87% 

23,35% 

SituaἪia Rapoartelor privind stadiul 
implementŁrii SNA 2016-2020 ´n anul 2019 

2017 (M2)

2018 (M3)

2019 (M4)

3228 de unitŊŧi administrativ-teritoriale. Astfel ,  se constatŊ o creɿtere cu aproximativ 5% a 

gradului de transmitere  a acestui document faŧŊ de situaŧia anului 2018, consemnatŊ ´n M3.  

Situaŧia din punct de vedere al tipului de UAT, respectiv raportat la situaŧia ´nregistratŊ ´n anii 

precedenŧi (M2, M3), se prezintŊ astfel: 

Raport privind 

stadiul 

implementŊrii SNA 

2016 - 2020  

Consilii judeŧene Municipii  Oraɿe Comune 

(41)  (109)  (217)  (2861)  

NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  

2019 (M4)  31 75,61% 71 65,14% 80 36,87% 668 23,35% 

2018 (M3)  29 70,73% 62 56,88% 72 33,18% 528 18,46% 

2017 (M2)  26 63,41% 50 45,87% 62 28,57% 470 16,43% 

Tabelul 10. Rapoarte privind stadiul implementŊrii prevederilor SNA 2016 - 2020 ´n anul 2019 transmise cŊtre 
MLPDA p©nŊ ´n la data de 1.04.2019  

DupŊ cum se poate observa din reprezentarea graficŊ alŊturatŊ, se observŊ o creɿtere a ratei de 

raportare a Raportului privind stadiul implementŊrii prevederilor SNA 2016 - 2020 ´n anul 

2019 ´n funcŧie de tipul de UAT, dupŊ cum urmeazŊ: de la 23,35 % rata de rapo rtare la nivelul 

comunelor la 75,61 % la nivelul consiliilor judeŧene. Comparativ cu situaŧia anului 2018 

consemnatŊ ´n M3, la nivelul anului 201 9 se constatŊ o creɿtere a gradului de raportare la nivelul 

tuturor tipurilor de UAT -uri, respectiv cu aproximativ 5% la consilii judeŧene, 8% la municipii, 

aproximativ 4% la oraɿe ɿi 5% la comune.           

ċn tabelul  de mai 

jos se poate 

observa cŊ, din 

punct de vedere 

al repartizŊrii/ 

ierarhizŊrii pe 

judeŧe a ratei de 

rŊspuns, se 

´nregistreazŊ un 

maximum de 

57,69% ´n cazul 

judeŧului Tulcea, 

respectiv un 

minimum de 

9,09% la nivelul judeŧului Giurgiu .  

Graficul  4. Situaŧia Rapoartelor privind stadiul implementŊrii prevederilor SNA 2016 - 
2020 ´n anul 2019, ´n funcŧie de tipul de UAT, ´n perioada 2017-2019 
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Comparativ cu situaŧia aferentŊ anilor 2017-2018 prezentatŊ ´n M2 ɿi M3, pentru fiecare judeŧ ´n 

parte, la nivelul  anului 2019 situaŧia se prezintŊ astfel: 

Judeŧ 
Nr. 

UAT 

Procent raportare  

M2 (2017)  

Procent raportare  

M3 (2018)  

Procent raportare  

M4 (2019)  

Alba 79 35,44% 31,65% 31,65% 

Arad 79 11,39% 27,85% 36,71% 

Argeɿ 103 21,36% 18,45% 16,50% 

BacŊu 94 24,47% 22,34% 38,30% 

Bihor  102 16,67% 17,65% 22,55% 

Bistriŧa NŊsŊud 63 23,81% 14,29% 25,40% 

Botoɿani 79 18,99% 27,85% 32,91% 

Braɿov 59 13,56% 16,95% 25,42% 

BrŊila 45 17,78% 35,56% 31,11% 

Bucureɿti 7 42,86% 57,14% 57,14% 

BuzŊu 88 15,91% 25,00% 27,27% 

Caraɿ-Severin  78 6,41% 8,97% 11,54% 

CŊlŊraɿi 56 14,29% 21,43% 25,00% 

Cluj  82 8,54% 12,20% 20,73% 

Constanŧa 71 21,13% 39,44% 35,21% 

Covasna 46 13,04% 17,39% 15,22% 

D©mboviŧa 90 21,11% 14,44% 21,11% 

Dolj  112 6,25% 16,96% 13,39% 

Galaŧi 66 21,21% 28,79% 27,27% 

Giurgiu  55 10,91% 9,09% 9,09% 

Gorj  71 12,68% 11,27% 19,72% 

Harghita  68 22,06% 16,18% 20,59% 

Hunedoara  70 28,57% 35,71% 30,00% 

Ialomiŧa 67 10,45% 14,93% 13,43% 

Iaɿi 99 18,18% 17,17% 25,25% 

Ilfov  41 21,95% 26,83% 17,07% 

Maramureɿ 77 16,88% 14,29% 27,27% 

Mehedinŧi 67 7,46% 10,45% 17,91% 

Mureɿ 103 14,56% 20,39% 27,18% 

Neamŧ 84 26,19% 25,00% 33,33% 

Olt  113 16,81% 18,58% 21,24% 

Prahova 105 19,05% 23,81% 23,81% 

Satu Mare 66 27,27% 25,76% 30,30% 

SŊlaj 62 25,81% 19,35% 43,55% 

Sibiu 65 32,31% 26,15% 44,62% 

Suceava 115 20,00% 28,70% 29,57% 

Teleorman  98 38,78% 16,33% 20,41% 

Timiɿ 100 13,00% 10,00% 19,00% 

Tulcea  52 23,08% 46,15% 57,69% 

Vaslui 87 12,64% 11,49% 20,69% 

V©lcea 90 21,11% 28,89% 40,00% 

Vrancea 74 20,27% 39,19% 41,89% 

Total  3228 18,84% 21,41% 26,33% 
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Cu privire la situaŧia corespunzŊtoare regiunilor de dezvoltare privind transmiterea Raportului 

privind stadiul implementŊrii SNA 2016-2020 ´n anul 2019, se constatŊ cŊ cea mai ridicatŊ ratŊ 

se ´nregistreazŊ la nivelul Regiunii Sud-Est, respectiv 35,86%, iar cea mai scŊzutŊ la nivelul 

Regiunii Sud Muntenia, ɿi anume 18,99  %.  
 

Din analiza situaŧiilor statistice la nivel de regiune de dezvoltare, la nivelul anului 201 9 

comparativ cu anul 2018, se constatŊ cŊ majoritatea  regiuni lor  de dezvoltare ´nregistreazŊ o 

creɿtere a gradului de raportare a acestui document . Astfel, cea mai mare creɿtere se 

´nregistreazŊ la nivelul Regiunii de dezvoltare Nord-Vest, respectiv cu 10,39 %, iar singura 

scŊdere, de peste 8% faŧŊ de situaŧia prezentatŊ ´n M3, se observŊ la nivelul Regiunii Bucureɿti-

Ilfov . 

 Procent 
raportare  
2018 (M3) 

Procent 
raportare  
2019 (M4) 

Evoluŧie 
(%) 

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  31,25% 22,92 % -8,33 % 

Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 21,90% 28,10 % +6,20% 

Regiunea Sud - Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  17,42% 18,99 % +1,57% 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 22,22% 29,93 % +7,71% 

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 34,85% 35,86 % +1,01% 

Regiunea Nord - Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 17,04% 27,43 % +10,39 % 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 19,57% 23,85 % +4,28% 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  17,88% 22,30 % +4,42% 

Tabelul 12. Evoluŧia raportŊrii anuale la nivel de regiune ´n anul 2019 

La fel ca ɿi ´n anul precedent, din analiza calitativŊ a Raportului narativ privind stadiul 

implementŊrii prevederilor SNA 2016-2020 ´n anul 2019 a reieɿit faptul cŊ o mare parte din 

UAT-urile raportoare au procedat la elaborarea documentului prin preluarea modelului transmis 

de cŊtre MLPDA ð DIBGPP. Astfel, activitŊŧile realizate ɿi progresul ´nregistrat ´n implementarea 

mŊsurilor din planul de integritate au fost consemnate conform exemplului anexat la solicitarea 

de raportare.  

Din analiza documentelor transmise de cŊtre UAT-urile raportoare, se constatŊ cŊ activitŊŧile 

desfŊɿurate pe parcursul anului 2019 de o mare parte dintre acestea au vizat consolidarea 

calitŊŧii serviciilor publice ɿi dezvoltarea unor proceduri de lucru ´n acord cu principiile 

 

 

Total UAT-uri 

componente  

UAT-uri 

raportoare  

Procent 

raportare  

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  48 11 22,92 % 

Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 420 118 28,10 % 

Regiunea Sud - Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  574 109 18,99 % 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 558 167 29,93 % 

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 396 142 35,86 % 

Regiunea Nord - Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 452 124 27,43 % 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 327 78 23,85 % 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  453 101 22,30 % 

Tabelul 11. Situaŧia rapoartelor  aferente anului 201 9 la nivel de regiune  
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transparenŧei, legalitŊŧii, eficacitŊŧii ɿi supremaŧiei interesului public, urmŊrindu-se asigurarea 

unui climat etic corespunzŊtor ɿi promovarea integritŊŧii ´n exercitarea funcŧiei publice prin 

aplicarea riguroasŊ a cadrului normativ ɿi instituŧional ´n vederea prevenirii corupŧiei ɿi 

´mbunŊtŊŧirea serviciilor publice oferite cetŊŧenilor. Direcŧiile de acŧiune au fost canalizate pe 

prevenirea corupŧiei, dezvoltarea culturii organizaŧionale, a integritŊŧii, av©nd ca repere 

principale: implementarea principiilor etice ɿi deontologice, punerea ´n aplicare a standardelor 

de control intern manageri al ɿi eficientizarea mecanismelor administrative de sancŧionare, 

protecŧia avertizorului de integritate ɿi  managementul vulnerabilitŊŧilor specifice instituŧiei.  

Conform documentelor transmise, o parte din instituŧiile raportoare au continuat implementarea 

mŊsurilor cuprinse ´n SNA ɿi a altor mŊsuri interne de prevenire a corupŧiei, precum ɿi de 

instruire a personalului cu atribuŧii ´n domeniul integritŊŧii, transparenŧei ɿi prevenirii corupŧiei 

´n administraŧia publicŊ, ´n tehnici de mŊsurare a performanŧelor ɿi tehnici de raportare. ċn 

acest fel s-a asigurat continuitatea parcursului instituŧional iniŧiat ´n perioada anterioarŊ, av©nd 

ca principale repere profesionale consolidarea capacitŊŧii de prevenŧie a corupŧiei, prin 

accentuarea demersurilor preven tive.  

Alte unitŊŧi administrativ-teritoriale  au transmis acest document ɿi au specificat mŊsurile pe 

care le-au realizat ´n cursul anului chiar dacŊ nu au elaborat un plan de integritate la nivelul 

instituŧiei. Astfel, activitŊŧile ɿi acŧiunile ´ntreprinse ɿi realizate de cŊtre acestea s-au axat pe o 

bunŊ relaŧionare cu cetŊŧeanul, cu alte instituŧii, organizaŧii, persoane fizice ɿi juridice  ɿi cu 

entitŊŧi economice.  

La fel ca ɿi ´n anul precedent, ɿi ´n anul 2019 s-a constat la nivelul tuturor regiunilor o 

´mbunŊtŊŧire a activitŊŧii de raportare a gradului de implementare al SNA la nivel local , mai 

multe UAT-uri depŊɿind nivelul generalizat de formalism.  ċnsŊ raportat la totalul rapoartelor 

transmise se constatŊ cŊ aceastŊ activitate este tratatŊ ´n continuare formal de cŊtre 

autoritŊŧile administraŧiei publice locale.  

TotodatŊ, deɿi ´n raportare au fost ´nregistrate progrese faŧŊ de situaŧia prezentatŊ ´n M2 ɿi 

M3, se constatŊ cŊ la nivelul celor mai multe UAT-uri raportoare de la nivelul celor 8 regiuni 

de dezvoltare nu existŊ o culturŊ a autopromovŊrii, un interes pentru mediatizarea ɿi 

popularizarea acelor aspecte pozitive din propria activitate, ce pot constitui at©t soluŧii 

binevenite pentru alte admini straŧii, dar ɿi vectori pentru ´mbunŊtŊŧirea percepŧiei 

cetŊŧenilor cu privire la activitatea administraŧiei locale.  

Ca ɿi ´n anul precedent, din secŧiunea dedicatŊ incidentelor de integritate raportate  ɿi a 

mŊsurilor de remediere propuse din raport ,  s-a constatat faptul cŊ un numŊr redus  de    UAT-

uri au menŧionat ´n rapoartele proprii existenŧa unor asemenea subiecte/ probleme. Nu este clar 

dacŊ aceastŊ stare de fapt reliefeazŊ faptul cŊ nu existŊ incidente de integritate la nivelul 

administraŧiei publice locale sau dacŊ existŊ o reticenŧŊ ´n raportarea lor.  
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73,64% 

26,36% 

Anexa 3 la SNA (anul 2019) 

UAT-uri neraportoare

 

OdatŊ cu raportul narativ, o mare parte dintre autoritŊŧile administraŧiei publice locale au 

´naintat ɿi exemple de bunŊ practicŊ ´nregistrate ´n activitatea lor, cele pe care le -am 

considerat relevante fiind  extrase, organizate ´n categorii ɿi prezentate ´n secŧiunea dedicatŊ 

cazurilor de bunŊ practicŊ din anul 2019.  

3.5. Situaŧia privind Raportul de autoevaluare a mŊsurilor 

preventive anticorupʂie ŀi 

indicatorii de evaluare      

(Anexa 3 - SNA)10 

MLPDA-DIBGPP a solicitat  preɿedinŧilor 

de consilii judeŧene, primarilor de 

municipii, oraɿe ɿi comune completarea 

situaŧiei indicatorilor de evaluare 

aferenŧi inventarului mŊsurilor de 

transparenŧŊ instituŧionalŊ ɿi de 

prevenire a corupŧiei (Anexa nr.3 din 

H.G. nr. 583/2016 ) ɿi transmiterea documentului ´n format scriptic/ pdf./ Word la DIBGPP ð 

MLPDA odatŊ cu Raportul  privind stadiul implementarii SNA 2016 - 2020 ´n anul 2019. Un 

´ndrumar pentru completarea acestui document (Anexa 4) a fost transmis odatŊ cu solicitarea de 

raportare.  

Din analiza datelor colectate cu privire la situaŧia raportŊrii la nivelul administraŧiei publice 

locale pentru anul 201 9, se constatŊ cŊ un numŊr de 851 de UAT-uri , respectiv 26,36% din 

totalul de 3228  de UAT-uri, au dat curs solicitŊrii ɿi au transmis informaŧiile privind cele 11 

mŊsuri preventive anticorupŧie aplicabile la nivelul administraŧiei publice locale, respectiv: 

 Codul etic/deontologic/de  conduitŊ; 

 Declararea averilor;  

 Declararea cadourilor;  

 Conflictele de interese;  

 Consilierul de eticŊ; 

 IncompatibilitŊʂile;  

 Transparenʂa ´n procesul decizional; 

 Accesul la informaʂii de interes public; 

 Protecʂia avertizorului de integritate; 

                                                           
10 ċn Anexa 5 este prezentatŊ situaŧia tuturor celor 3228 de UAT-uri ´n ceea ce priveɿte transmiterea      
Anexei 3 la SNA 2016-2020 pentru anul 2019 

Figura 6. Situaŧia rapoartelor de autoevaloare  (Anexa 3 la 
SNA) pentru anul 2019  
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 Interdicʂiile dupŊ ´ncheierea angajŊrii ´n cadrul instituʂiilor publice (Pantouflage); 

 Funcŧiile sensibile.  

La fel ca ɿi la nivelul anului 2018, se constatŊ o creɿtere faŧŊ de anul 2017, c©nd doar 284 de 

UAT-uri  din totalul de 3228 de UAT -uri , respectiv 8,80%, au completat online informaŧiile 

solicitate pe portalul gestionat de MJ  ð https://sna.just.ro . ċn prezent se constatŊ faŧŊ de anul 

precedent  o creɿtere a gradului de raportare cu +5,19 %, respectiv  cu +17,56% faŧŊ de anul 

2017. AceastŊ creɿtere se poate datora, pe deoparte  modificŊrii modalitŊŧii de transmitere a 

situaŧiei anuale a indicatorilor de evaluare aferenŧi inventarului mŊsurilor de transparenŧŊ 

instituŧionalŊ ɿi de prevenire a corupŧiei, dar ɿi faptului cŊ reprezentanŧii MLPDA-DIBGPP au 

contactat ɿi au informat telefonic toate cele 3228 de UAT -uri  cu privire la ace st aspect. La fel ca 

ɿi ´n anii precedenŧi, au fost transmise cŊtre autoritŊŧile administraŧiei publice locale un set de 

instrucŧiuni pentru a facilita ɿi simplifica procesul de colectare ´n cadrul instituŧiei a datelor 

necesare completŊrii raportului de autoevaluare. ċn acelaɿi timp, reprezentanŧii APL, care au 

solicitat sprijin suplimentar ´n completarea Anexei 3 la SNA, au beneficiat de ´ndrumare ɿi sprijin 

nemijlocit, prin telefon ɿi e-mail, din partea responsabililor de regiuni.   

Raportat la tipul de U AT, analiza datelor extrase din situaŧiile centralizatoare privind 

autoevaluarea  indicatorilor anticorupŧie cuprinɿi ´n Anexa 3 ð SNA ´n anul 2019, ɿi comparativ  

cu strategia anterioarŊ, dar ɿi cu anii 2016-2018, prezintŊ urmŊtoarea situaŧie:  

 

La fel ca ɿi ´n cazul raportŊrilor anterioare, din analiza situaŧiei statistice se observŊ cŊ rata de 

raportare creɿte ´n funcŧie de tipul de UAT. Astfel, la nivelul raportŊrii aferente anului 2019 

gradul de transmitere al  acestui document creɿte de la 23,35%  ´n ceea ce priveɿte 

comunele, la 75,61% la nivelul consiliilor judeŧene. DupŊ cum a mai fost menŧionat ɿi ´n cazul 

altor documente solicitate ´n vederea implementŊrii mŊsurilor SNA, o posibilŊ explicaŧie pentru 

aceastŊ situaŧie, poate consta ´n diferenŧele semnificative ´nregistrate din punct de vedere al 

Anexa 3 ð 

SNA  

Consilii judeŧene 

(41)  

Municipii  

(109)  

Oraɿe 

(217)  

Comune  

(2861)  

NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  NumŊr Procent  

Situaŧie 

2019 (M4)  
31 75,61% 70 64,22% 82 37,79% 668 23,35% 

Situaŧie 

2018 (M3)  
28 68,29% 60 55,05% 77 35,48% 486 16,99% 

Situaŧie 

2017 (M2)  
15 36,58% 29 26,60% 40 18,43% 200 6,99% 

Situaŧie 

2016 (M1)  33 80,48% 54 49.54% 81 37.33% 580 20.27% 

Situaŧie 

2015 (R4)  37 90,24% 65 59,63% 111 51,15% 811 28,35% 

Tabelul 13. Rapoartele de autoevaluare pentru anul 2019  transmise cŊtre MLPDA 

https://sna.just.ro/


 

    28 
  

Ministerul LucrŁrilor Publice, 
DezvoltŁrii ʅi AdministraŞiei 

 

resurselor suport (materiale ɿi umane) disponibile la nivelul fiecŊrui tip de UAT. ReprezentatŊ 

grafic, analiza comparativŊ din punct de vedere al tipului de UAT, ´ntre situaŧiile aferente anilor 

2015-2019 se prezintŊ astfel: 

 

Tabelul 14. Situaŧia Rapoartelor de autoevaluare  (Anexa  3 la SNA, respectiv Anexa 2 la SNA), ´n funcŧie de tipul 
de UAT, ´n perioada 2015-2019 

DupŊ cum se poate observa ´n situaŧia de mai sus, comparativ cu situaŧia ´nregistratŊ la nivelul 

anului 2017 ɿi raportatŊ ´n  M2, se constatŊ o creɿtere semnificativŊ a ratei de raportare a 

indicatorilor de evaluare aferenŧi inventarului mŊsurilor de transparenŧŊ instituŧionalŊ ɿi de 

prevenire a corupŧiei la nivelul anului 2019. ċn ciuda acestei creɿteri cu peste 17%, gradul de 

raportare este ´n continuare sub nivelul raportŊrii aferente anului 2015 (R4 - 31,72%). DupŊ cum 

a fost specificat ɿi ´n rapoartele anterioare, situaŧia ´nregistratŊ la nivelul anului 201511 a 

constituit un record pozitiv ´n ceea ce priveɿte transmiterea unui document solicitat la raportare 

´n ´ntreaga perioadŊ de implementare a SNA 2012-2015.  

 

Av©nd ´n vedere ipoteza lansatŊ ´n cadrului raportului precedent (M2)  12, dar ɿi trendul crescŊtor 

al ratei de raportare ´nregistrat ´n anii 2018 ɿi 2019, putem afirma cŊ ´n ceea ce priveɿte 

modalitatea de transmitere a rapoartelor de autoevaluare, autoritŊŧile administraŧiei publice 

locale preferŊ sistemul implementat ´n ciclul strategic 2012 ð 2015, respectiv comunicarea 

                                                           
11 1024 de UAT-uri (31,72%) au transmis rapoartele de autoevaluare aferente anului 2015 cŊtre MLPDA.  
12 Conform cŊreia diminuarea semnificativŊ a gradului de transmiterea a Anexei 3 la SNA se datora at©t 
schimbŊrii modalitŊŧii de raportare faŧŊ de strategia anterioarŊ, c©t ɿi disfuncŧionalitŊŧilor de naturŊ 
tehnicŊ ale portalului ´nt©mpinate la momentul completŊrii ´n format online ɿi raportate de cŊtre 
autoritŊŧile administraŧiei publice locale ´n cadrul activitŊŧilor de asistenŧŊ tehnicŊ acordate de 
responsabilii DIBGPP ð MLPDA. 
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acestora pentru centralizare ´n format scriptic (pdf./doc./jpeg.) prin e-mail cŊtre responsabilul 

de regiune desemnat ´n cadrul MLPDA ð DIBGPP.  

 

Ilustraŧia 4. Situaŧia rapoartelor de autoevaluare aferente anului 201 9 la nivel de judeŧ 

ċn ilustraŧia anterioarŊ, din punct de vedere al gradului de raportare a Anexei 3 la SNA pe fiecare 

judeŧ ´n parte, la nivelul anului 2019 se constatŊ un maximum de 55,77 % ´n cazul judeŧului 

Tulcea ɿi un minimum de 9,09% la nivelul judeŧului Giurgiu, unde doar 5 UAT-uri din cele 55 

au dat curs solicitŊrii. ċn tabelul de pe mai jos, comparativ cu an ii 2017 ɿi 2018, se observŊ o 

creɿtere la nivelul tuturor judeŧelor.  
 

Judeŧ Nr. UAT 
Procent raportare  

M2 (2017)  

Procent raportare  

M3 (2018)  

Procent raportare  

M4 (2019)  

Alba 79 15.19% 29.11% 30,38% 

Arad 79 5.06% 24.05% 37,97% 

Argeɿ 103 8.74% 16.50% 16,50% 

BacŊu 94 8.51% 21.28% 37,23% 

Bihor  102 9.80% 20.59% 25,49% 

Bistriŧa NŊsŊud 63 9.52% 12.70% 30,16% 

Botoɿani 79 8.86% 27.85% 32,91% 

Braɿov 59 8.47% 15.25% 25,42% 

BrŊila 45 8.89% 28.89% 31,11% 

Bucureɿti 7 28.57% 57.14% 57,14% 

BuzŊu 88 7.95% 23.86% 29,55% 

Caraɿ-Severin  78 2.56% 10.26% 14,10% 

CŊlŊraɿi 56 7.14% 8.93% 26,79% 

Cluj  82 6.10% 7.32% 21,95% 
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Constanŧa 71 9.86% 36.62% 32,39% 

Covasna 46 0.00% 17.39% 17,39% 

D©mboviŧa 90 17.78% 13.33% 20,00% 

Dolj  112 1.79% 17.86% 15,18% 

Galaŧi 66 7.58% 28.79% 27,27% 

Giurgiu  55 3.64% 5.45% 9,09% 

Gorj  71 1.41% 9.86% 18,31% 

Harghita  68 14.71% 19.12% 19,12% 

Hunedoara  70 20.00% 38.57% 31,43% 

Ialomiŧa 67 2.99% 7.46% 11,94% 

Iaɿi 99 4.04% 18.18% 25,25% 

Ilfov  41 14.63% 24.39% 17,07% 

Maramureɿ 77 6.49% 11.69% 25,97% 

Mehedinŧi 67 2.99% 10.45% 20,90% 

Mureɿ 103 10.68% 21.36% 25,24% 

Neamŧ 84 17.86% 25.00% 32,14% 

Olt  113 7.96% 17.70% 19,47% 

Prahova 105 12.38% 21.90% 23,81% 

Satu Mare 66 10.61% 22.73% 30,30% 

SŊlaj 62 11.29% 19.35% 45,16% 

Sibiu 65 20.00% 26.15% 44,62% 

Suceava 115 7.83% 30.43% 28,70% 

Teleorman  98 9.18% 8.16% 19,39% 

Timiɿ 100 6.00% 11.00% 19,00% 

Tulcea  52 5.77% 44.23% 55,77% 

Vaslui 87 4.60% 13.79% 19,54% 

V©lcea 90 10.00% 25.56% 37,78% 

Vrancea 74 10.81% 39.19% 43,24% 

Total  3228 8,80% 20,17% 26,36% 
 
Tabelul 15. Evoluŧia autoevaluŊrii aferente anului 201 9 la nivel de judeŧ 

DupŊ cum se poate observa ´n tabelul de mai jos, ´n ceea ce priveɿte situaŧia transmiterii 

raportului de autoevaluare pentru anul 201 9, la nivel de regiuni de dezvoltare se observŊ un 

maximum de 35,86 % corespunzŊtor Regiunii Sud-Est ɿi un minimum de 18,64 % aferent Regiunii 

SudðMuntenia. 

 

 

Total UAT-uri 

componente  

Total UAT-uri 

raportoare  

Procent 

raportare  

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  48 11 22,92% 

Regiunea Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 420 115 27,38% 

Regiunea Sud - Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  574 107 18,64% 

Regiunea Nord - Est (BC, BT, IS,NT, SV, VS) 558 163 29,21% 

Regiunea Sud - Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 396 142 35,86% 

Regiunea Nord - Vest (BH, BN, CJ, MM, SM, SJ) 452 131 28,98% 

Regiunea Vest (AR, CS, HD, TM) 327 82 25,08% 

Regiunea Sud - Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)  453 100 22,08% 

Tabelul 16. Situaŧia rapoartelor de autoevaluare aferente anului 2019 la nivel de regiune  
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Comparativ cu anii 2016-2018, la nivelul tuturor regiunilor, se observŊ urmŊtoarea evoluŧie a 

gradului de raportare a acestui document:  

 

 Procent 

raportare  

2016 (M1)  

Procent 

raportare  

2017 (M2)  

Procent 

raportare  

2018 (M3)  

Procent 

raportare  

2019 (M4) 

Regiunea Bucureɿti - Ilfov  39,58% 16,67% 29,17% 22,92% 

Regiunea Centru  27,86% 12,14 % 21,90% 27,38% 

Regiunea Sud - Muntenia  20,73% 9,58% 12,72% 18,64% 

Regiunea Nord - Est  24,78% 8,85% 22,94% 29,21% 

Regiunea Sud - Est  23,99% 8,59% 38,08% 35,86% 

Regiunea Nord - Vest  25,99% 8,42% 15,71% 28,98% 

Regiunea Vest  22,02% 7,95% 19,88% 25,08% 

Regiunea Sud - Vest Oltenia  15,23% 5,08% 17,00% 22,08% 
 

Tabelul 17. Evoluŧia raportŊrii autoevaluŊrii anuale la nivel de regiune ´n anul 2019 

 

 

 

IV. AsistenŧŊ acordatŊ autoritŊŧilor administraŧiei publice locale 

´n implementarea prevederilor SNA 2016-2020
13
 de cŊtre 

MLPDA 

 

ċn vederea angrenŊrii unui numŊr c©t mai mare de instituŧii ale administraŧiei publice locale ´n 

mecanismul de implementare a SNA 2016-2020, ´n perioada iunie 2018 ð martie 2019, 

responsabilii de regiuni de la nivelul DIBGPP au continuat demersurile ´n vederea sprijinirii 

autoritŊŧilor administraŧiei publice locale, realiz©nd urmŊtoarele activitŊŧi: 

 au transmis prin e -mail tuturor celor 3228  de UAT-uri  adresa nr. 153708/20.12.2018, 

referitoare la elaborarea Raportului anual privind stadiul implementŊrii Strategiei 

Naŧionale Anticorupŧie (SNA) 2016-2020 pentru perioada 1 ianuarie ð 31 decembrie 2018, 

la nivelul administraŧiei publice locale (implicit completarea Anexei 3 la SNA) ; 

 ´n perioada 26 august ð 3 octombrie 2018, au organizat ɿi susŧinut 16 sesiuni de instrui re  

pentru personalul responsabil cu implementarea SNA de la nivelul administraŧiei publice 

                                                           
13 Activitatea se realizeazŊ ´ncep©nd cu anul 2018 conform Metodologiei privind acordare a de asistenŧŊ 
tehnicŊ pentru implementarea Strategiei Naŧionale Anticorupŧie (SNA) 2016-2020, aprobatŊ prin OMLPDA 
nr. 5000/2018. Documentul este disponibil ɿi poate fi consultat pe site-ul MLPDA, ´n cadrul secŧiunii 
dedicate ð Integritate ɿi BunŊ Guvernare (link: http://MLPDA.ro/ -5197/ -6848-8953). 
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locale av©nd ca temŊ identificarea ɿi evaluarea riscurilor la corupŧie, elaborarea de 

raportŊri periodice, identificarea mŊsurilor preventive etc. La cele 16 sesiuni de instruire 

au participat peste 400 de reprezentanŧi ai administraŧiei publice locale; 

     

        

      
 

Imaginile 1 -9. Sesiuni de instruire la nivel local                                      

 au organizat cursul de formare ăExpert prevenire ʀi combatere a corupŧieió, desfŊɿurat 

´n perioada 29 octombrie ð 02 noiembrie 2018,  ´n vederea obŧinerii cerficatului ANC la 

finalizarea sesiunii de instruire ´n domeniul prevenirii corupŧiei, transparenŧei ɿi 

integritŊŧii ´n urma cŊruia un numŊr de 22 de reprezentanŧi ai administraŧiei publice 

locale au fost certificaŧi. 

   






































































